Indicação Nº 5178/2025

Súmula: “Solicito ao Poder Executivo a
realização de estudos técnicos visando à
regularização e ampliação do sistema de
saneamento básico na Estrada Tsunessaburo
Makigut, – Instancia São Francisco.”

INDICO à Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Marcos Godoy (Teco), Prefeito
Municipal, a realização de estudos técnicos visando à regularização e
ampliação do sistema de saneamento básico na Estrada Tsunessaburo Makigut,
N°45 – Instancia São Francisco.

Justificativa

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

O local enfrenta há anos, sérias deficiências de infraestrutura,
especialmente no abastecimento de água tratada. Os trechos ainda não dispõem
de ligação regular à rede da Sabesp, obrigando moradores a recorrerem a
soluções improvisadas.

Essa situação aumenta o risco de doenças de veiculação hídrica,
prejudica a higiene básica e expõe as famílias a condições insalubres. Além
disso, a irregularidade no fornecimento impacta a rotina doméstica, a segurança
alimentar e o desenvolvimento econômico da região.

Os moradores têm manifestado, de forma constante e crescente, a
necessidade urgente de intervenção do Poder Público e da concessionária
responsável para solucionar o problema. Trata-se de uma demanda antiga e
inadiável, que afeta diretamente a dignidade, a segurança sanitária e o bem-
estar de centenas de famílias.

In
di

ca
çã

o
N

º
51

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

83
31

/2
02

5
-

21
/1

0/
20

25
 1

0:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
89

H
-4

K
2U

-U
89

E
-V

9Y
3

Diante disso, solicitamos que a Sabesp, em parceria com a Prefeitura e
demais órgãos competentes, adote providências imediatas, iniciando com a
realização de estudos técnicos para viabilizar um plano de ação capaz de corrigir
as deficiências existentes, com a ampliação da rede de abastecimento de água,
a regularização das ligações domiciliares e a garantia de fornecimento contínuo
e seguro.

A demanda por essa regularização é urgente e reflete um anseio coletivo
da comunidade local, que busca condições dignas e seguras para o acesso à
água potável, serviço essencial para a qualidade de vida e o bem-estar de todos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 21 de outubro de 2025.

  _______________________

                                                Jonas Henrique (PSD)
Vereador

In
di

ca
çã

o
N

º
51

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

83
31

/2
02

5
-

21
/1

0/
20

25
 1

0:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
89

H
-4

K
2U

-U
89

E
-V

9Y
3

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de outubro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=489H4K2UU89EV9Y3, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 489H-4K2U-U89E-V9Y3

In
di

ca
çã

o
N

º
51

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
10

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

83
31

/2
02

5
-

21
/1

0/
20

25
 1

0:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 4
89

H
-4

K
2U

-U
89

E
-V

9Y
3

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=489H4K2UU89EV9Y3
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 489H4K2UU89EV9Y3
		2025-10-21T10:38:16-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura